
FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________             
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: https://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

HISTORI

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN 

221202411300

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do të
pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR
TESTI

HISTORI

- 1 -

1. Si quhet periudha që zgjat një mijë vite?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

dekadë milenium shekull еpokë

2. Përcakto cilit shekull dhe cilës dekadë i takon viti 1986, në të cilën janë mbajtur lojërat e para moderne Olimpike.
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

shekullit tetëmbëdhjetë dhe dekadës së nëntë

shekullit tetëmbëdhjetë dhe dekadës së dhjetë

shekullit nëntëmbëdhjetë dhe dekadës së nëntë

shekullit nëntëmbëdhjetë dhe dekadës së dhjetë

3. Cilës periudhë historike i përket viti 1402, kur është zhvilluar beteja e Angorës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kohës së vjetër mesjetës kohës së re
periudhës 
bashkëkohore

4. Çka nënkupton termi renesansë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

fazën fillestare të revolucionit industrial

krizën e madhe ekonomike në SHBA

rilindje në kulturën dhe letërsinë evropiane

këshillin e pleqëve në Spart

5. Cili personalitet sipas të dhënave popullore padrejtësisht është thekësuar si  tradhëtar në betejën e Kosovës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Boshko Jugoviq Millosh Obiliq Vuk Brankoviq Vlatko Vukoviq

6. Cila prej Fuqive të Mëdha ka zotëruar Indinë prej mesit të shekullit XIX deri më vitin 1947?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Franca Rusia Spanja Britania e Madhe

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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7. Cila ishte pasoja më e rëndësishme e Revoluciont të Tetorit  në vitin 1917?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

përfundimi i Luftës së Parë Botërore

krijimi i shtetit të parë socialistë në botë

fitorja e Rusisë në Luftën e Parë Botërore

ndërrimi i dinastisë në Rusi

8. Lexo me kujdes fragmentin prej burimit historik dhe konkludo në cilën luftë është vendos ajo dëshmi.

Batalioni jonë lufton në periferi të Stalingradit. Vetëm se po duket Vollga, dëgjohen të shtëna të pandërprera.Topat dhe
mitralozët rus  gjuajnë nga qyteti që po ndizet.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Lufta e Parë Botërore

Lufta Civile Spanjolle

Lufta e Dytë Botërore 

Lufta e Ftohtë

9. Cili personalitet historik është paraqitur në fotografi?
Ngjyros rrethina para përgjigjes së saktë.

Karagjorgje Petroviq

Princ Millosh Obrenoviq

Mbreti i Petar Karagjorgjeviq

Mbreti Aleksander Karagjorgjeviq

10. Me cilën vit lidhet luftimi i gripit spanjoll, një nga epidimitë më të mëdha që ka goditur njerëzimin?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

1348 1690 1789 1917

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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11. Në cilën periudhë historike ka ndodhur revolucioni industrial?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

koha e vjetër mesjeta koha e re
periudha 
bashkëkohore

12. Çka e lidh për historin popullin serb me periudhën e kohës së re, që ekziston edhe sot?
Ngjyros rrethin para përjigjes së saktë.

pranimi i krishtërimit sjellja e kushtetutës formimi i partikanës rregullimi republikan

13. Çka ka qenë një nga pasojat më të rëndësishme të Kryengritjes së Dytë serbe?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

krijimin e principatës autonome serbe

çlirimi e përhershëm të Kosovë e Metohi

bashkangjitja e Bosnjës dhe Hercegovinës në shtetin serb

krijimin e pavarësisë së Malit të Zi

14. Cila ishte pasoja e rënies së Konstantinopojës nën pushtetin osman në vitin 1453?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

ndërprejra e ekzistimit të perandorisë bizantine

hyrja e parë e osmanlinjëve në teritorin evropian

përfundimi i epokës së luftërave kryqëtare

fillimi i epokës moderne

15. Lexo fragmentin prej burimit historik dhe përgjigju në kërkesën e mëposhtme.

Në atë luftë plaçka e madhe dhe shpërngulja e popullit të krishter dhe lëshimi të gjitha tokave serbe. Manastiri jonë
Ravanica përfundimisht është lëshuar. Një pjesë të vogël të popullit tonë iu mundësua  ikja në Danubin e naltë. Katërdhjet
ditë  udhëtim dhe arritëm në qytetin Budim, ndërsa atje patriarku Arsenije Çernojeviq dhe disa udhëheqës.

Kur është krijuar teksti i këtij burimi historik?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

menjëherë pas  shpalljes së patrikanës Serbe në vitin 1346

drejpëdrejtë pas Betejës së Kosovës në vitin 1389

në kohën e rënies së despotive serbe në vitin 1459

pas dyndjes së madhe serbe në vitin 1690 

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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16. Me kujdes lexo fragmentin prej burimit historik dhe gjzko për cilin konflikt është fjala.

Janë formuar dy linja kundërshtare politike: në një fushë poitika e BRSS-së dhe vendet demokratike , të drejtuara në
minimin e imperializmit dhe duke forcuar demokracinë , ndërsa në fushën e dytë politika e SHBA -së dhe Anglisë, e
drejtuar ka ka forcimi i imperialiyzmit dhe ngulfatjes së demokracisë.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Luftën e Parë 
Botërore

Luftën e Dytë 
Botërore

Luftën e ftohtë Konfliktet në Ruandë

17. Prej cilës ngjarje historike të paraqitur apo  dukuri lidhet termi kriza aneksioniste?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

bashkangjitja e Alzasit dhe Lorenës Gjermanisë në vitin 1871.

bashkimi i Bosnjës dhe Hercegovinës Austro-hungarisë në vitin 1908.

bashkangjitja e Vojvodinës Mbretërise serbe në vitin 1918.

bashkangjitja e Austrisë Rajhut të Tretë në vitin  1938.

18. Në kohën e cilit mbret serb kanë ardhur sasët gjerman, me të cilët ka filluar eksploatimi i xehrorëve dhe ngritja e
ekonomisë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Stefani i Kurorëzuari Uroshi i I Milutini Stefan Deçanski

19. Si quhet marrëveshja, sipas së cilës është përfunduar lufta qytetare në Bosnje dhe Hercegovinë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Marrëveshja e 
Kumanovës

Marrëveshja e 
Dejtonit

Marrëveshja e 
Londrës

Marrëveshja e 
Beogradit

20. Me kujdes lexo fragmentin prej burimit historik dhe përgjigju në pyetjen.

Mbi cilën pjesë të jetës dëshmon teksti i zgjedhur nga burimi historik?

Kur Jugo i parë para tri viteve është nisur përtej oqeanit (në SHBA), në Zastavë (fabrika në Kragujevc) ka filluar të
mendojë për prodhimin e kabrioletit. Prej atëherë shitja (e kabrioletit) rritet, që vitin e kaluar Amerikanët kanë blerë rreth
dyqind mijë automobila të tillë. Për këtë arsye Zastava e Kragujevcit dhe partnerët e saj Jugo Amerika me ndihmën e
kompanive të atjehit vendosin se në tregun amerikan të paraqiten me kabrioletin.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

raportet politike raportet shoqërore
veprimtaria 
ekonomike

kultura historike

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2024 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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